1

COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL Nº 080/2020-COGEPS

COMPOSIÇÃO PROVISÓRIA DAS BANCAS

EXAMINADORAS DO 1º PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO – CONTRATAÇÃO

DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR, POR

PRAZO DETERMINADO.

O Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos da Universidade Estadual do

Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e

considerando o disposto no item 8 do Edital nº 063/2020-GRE, de 29/07/2020;

         TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - A composição provisória das bancas examinadoras para o 1º processo seletivo

simplificado – PSS1-2020, conforme anexo deste edital.

Art. 2º - o candidato poderá solicitar até o dia 17/09/2020, impugnação de membros

da Banca da respectiva área de conhecimento, mediante a fundamentação das

razões da suspeição ou impedimento, encaminhando por e-mail: cogeps@unioeste.br .

Art. 3º - Será publicado até o dia 23/09/2020, edital de designação de novos membros,

se for o caso.

Art. 4º - Caso haja alteração no total dos membros da Banca Examinadora de

determinada área de conhecimento, será concedido novo prazo de impugnação da

nova composição nos termos do § 2º do Art. 20 da Resolução nº 235/2016-CEPE.

Art. 5º - A Banca Examinadora, somente, poderá instalar-se e deliberar com a presença

de três de seus membros, cabendo à presidência ao membro com maior titulação ou,

em caso de empate, ao mais antigo no magistério superior da UNIOESTE.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 16 de setembro de 2020.

Carlos Alberto Piacenti

Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos

mailto:cogeps@unioeste.br

2

Anexo do Edital nº 080/2020-COGEPS, de 16 de setembro de 2020.

1. CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS

Área de conhecimento: Prótese Dentária

151.932.318-39 Marcio José Mendonça Doutor

078.970.168-54 Rolando Plumer Pezzini Doutor

456.229.650-04 Carlos Estevão Lagustera Doutor

CENTRO DE CIENCIAS EXATAS E TÉCNOLOGICAS - CCET

Área de conhecimento: Energia

121.853.948-86 Samuel Nelson Melegari de Souza Doutor

367.482.699-20 Reinaldo Prandini Ricieri Doutor

480.768.561-91 Reginaldo Ferreira Santos Doutor

523.591.749-91 Alfredo Petrauski Doutor

Área de conhecimento: Engenharia Mecânica

03646054999 Waldir Mariano Machado Junior Doutor

06717158875 Carlos Eduardo Camargo Nogueira Doutor

67261230944 Monica Sarolli Silva de Mendonça Costa Doutor

43792537087 Deonir Secco Doutor

Área de conhecimento: Geotecnia

410.421.406-00 Décio Lopes Cardoso Doutor

478.637.463-4 Sandra Maria Ferreira Couri Petrauski Doutor

263.167.303-49 Ana Maria de Sousa Santana de Oliveira Doutor

030.149.569-54 Jackeline Tatiane Gotardo Doutor

049.191.176-98 Elmagno Catarino Santos Silva Doutor

607.694.831-00 Luciene Kazue Tukura Doutor

3

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS - CCMF

Área de conhecimento: Prática Médica Integrativa/Dermatologia

165.497.658-03 Cassio Franco Mestre

036.709.219-07 Erwin Soliva Junior Mestre

100.661.520-20 Julio Cesar Empinotti Doutor

426.909.194-00 Carmem Maria Costa Mendonça Fiori Doutor

156.028.708-06 Celia Cristina Leme Beu Doutor

Área de conhecimento: Psiquiatria/Prática Médica Integrativa

679.589.409.63 Carla Sakuma de Oliveira Doutor

486.589.870-00 Marcos Antonio da Silva Cristovam Doutor

891.288.188-49 José Roberto Leonel Ferreira Doutor

426.909.194-00 Carmem Maria Costa Mendonça Fiori Doutor

156.028.708-06 Celia Cristina Leme Beu Doutor

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Área de conhecimento: Contabilidade e Governança Pública

502.446.049-91 Udo Strassburg Doutor

944.952.380-00 Leandro Augusto Toigo Doutor

370.150.879-87 Denis Dall Asta Doutor

826.046.909-00 Sidnei Celerino da Silva Doutor

2. CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Área de conhecimento: Contabilidade Geral

006.986.069-65 Fabíola Graciele Besen Mestre

931.257.809-00 Welinton Camargo Ferreira Mestre

398.105.859-34 José Antônio Cescon Doutor

836 555 909 97 Valdir Serafim Junior Mestre

4

Área de conhecimento: Direito Privado

157.860.128-24 Sérgio Rodrigo Martinez Pós-Doutor

741.814.910-72 Lissandra Espinosa de Mello Aguirre Doutora

506.501.499-04 Marcos Vinicius Affornalli Doutor

026.481.099-60 Isadora Minotto Gomes Schwertner Doutora

Área de conhecimento: Práticas em Contabilidade

019.527.949-27 Tércio Vieira de Araújo Mestre

771.558.079-15 Marcos Andrade Mestre

857.586.989-20 Júlio Cesar Ferreira Mestre

836 555 909 97 Valdir Serafim Junior Mestre

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE – CELS

Área de conhecimento: Língua e Literaturas de Língua Inglesa

804.003.290-34 Verônica Pereira Coitinho Constanty Doutor

444.948.239-53 Juci Mara Cordeiro Doutor

053.366.489+65 Dhandara Capitani Doutor

648.112.129-91 Ana Lucia Moreira Rios Doutor

3. CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE- CCS

Área de conhecimento: Internato Médico em Clínica Médica

072.104.367-40 Carlos Frederico de Almeida Rodrigues Mestre

040.873.498-10 Redimir Goya Especialista

331.578.559-72 Roberto Shigueyasu Yamada Mestre

036.666.919-27 Aedra Carla Bufalo Kawassaki Doutor

032.495.029-28 Carolina Panis Doutor

018.386.199-09 Franciele Ani Caovilla Follador Doutor

120.962.258-09 Geraldo Emílio Vicentini Doutor

036.021.349-97 Léia Carolina Lucio Doutor

868.620.816-91 Romilda de Souza Lima Doutor

5

Área de conhecimento: Psicologia

053.425.139-01 Evandro José Beraldi Doutor

014.850.609-74 Sueli Ribeiro Comar Doutor

043.304.409-89 Thais Cristina Gutstein Doutor

036.666.919-27 Aedra Carla Bufalo Kawassaki Doutor

032.495.029-28 Carolina Panis Doutor

018.386.199-09 Franciele Ani Caovilla Follador Doutor

120.962.258-09 Geraldo Emílio Vicentini Doutor

036.021.349-97 Léia Carolina Lucio Doutor

868.620.816-91 Romilda de Souza Lima Doutor

Área de conhecimento: Psiquiatria

860.834.739-34 Giseli Monteiro Gagliotto Doutor

554.950.100-78 Paulo Cezar Nunes Fortes Doutor

026.667.379-18 Vanice Schossler Sbardelotto Doutor

036.666.919-27 Aedra Carla Bufalo Kawassaki Doutor

032.495.029-28 Carolina Panis Doutor

018.386.199-09 Franciele Ani Caovilla Follador Doutor

120.962.258-09 Geraldo Emílio Vicentini Doutor

036.021.349-97 Léia Carolina Lucio Doutor

868.620.816-91 Romilda de Souza Lima Doutor

4. CAMPUS DE MARECHAL CANDIDO RONDON

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Área de conhecimento: Administração da Produção

016.588.369-36 Cinara Kottwitz   Manzano Brenzan  Mestre

046.363.989-80 Eliana Cunico               Doutor

571.759.936-68 Germano de Paula            Doutor

829.326.709-72 Silvana Anita Walter             Doutor

045.607.189-03 Wanderson Dutra Gresele         Mestre

6

5. CAMPUS DE TOLEDO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área de conhecimento: Secretariado Executivo

787.582.039-15 Ivanete Daga Cielo Doutor

955.743.959-91 Fabiana Regina Veloso Doutor

005.232.349-88 Débora Andréa Liessem Vigorena Guevara Doutor

039.614.989-89 Lucir Reinaldo Alves  Doutor

Área de conhecimento: Secretariado Executivo/Língua Inglesa

336.043.470-68 Maura Bernardon Doutor

806.197.389-87 Patricia Stafusa Sala Battisti Doutor

008.457.649-93 Cézar Roberto Versa Doutor

362.016.850-49 Dari José Klein Mestre

Área de conhecimento: Serviço Social

144.505.058-75 Cristiane Carla Konno Doutor

496.307.179-72 Esther Luíza de Souza Lemos Doutor

405.328.289-68 Marli Renate von Borstel Roesler Doutor

589.331.319-49 Eugênia Aparecida Cesconeto Doutor

049.321.018-05 Edson Marques Oliveira  Doutor

051.058.408-01 Rosana Mirales Doutor